
COMUNE DI GERGEI
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Area Amministrativa

N. 141 DEL 24-11-2022

Reg . Generale 276

Oggetto: Fornitura materiale per la pulizia dei locali comunali - Determinazione a
contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 - Impegno di spesa -
C.I.G. ZD938C051D

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto sindacale n.3 del 4.01.2022 con il quale è stato rinnovato l’incarico di
responsabile dell’Area Amministrativa al sottoscritto fino al 31.12.2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27.7.2022, avente per oggetto:
”Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del D. lgs
n°267/2000 e art. 10 D. lgs n° 118/2011);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120,
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1,
comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000 euro qualora l’atto di
avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;

VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle
convenzioni Consip;



VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che:
il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA�

(si fa presente che, in conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L.
76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, l’obbligo di ricorrere al modello
aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del Codice è rinviato sino al 31/12/2021);
l'art. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per�

la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a)
il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli
appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di
avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;

VISTO art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

VERIFICATO che occorre individuare un operatore economico specializzato nel settore di
riferimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
amministrativa, indicati dall’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n°50;

DATO ATTO che l’Ente, in considerazione dell’esiguità della fornitura, ha individuato la ditta ICA
SYSTEM SRL con sede in Via San Domenico Savio n. 34 –31038 Castagnole di Paese (TV) P. IVA
01973780263 la quale è risultata in grado di fornire il materiale occorrente ed in possesso delle
caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili con l’effettuazione della prova;

VISTA l’offerta economica complessivi di € 368,51 +81,07 (IVA 22%) trasmesso dal suddetto
operatore economico in data 16.09.2022 (come da offerta via mail agli atti), protocollo
n.6509 del 24.11.2022;

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con
l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

procedere alla fornitura di n.2 brande con doghe, occorrenti per il personale di�

sorveglianza che presterà servizio presso i seggi elettorali;
il contratto ha ad oggetto la fornitura dei beni come riportati nell’allegato;�

il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere;�

le clausole negoziali essenziali sono fissate dal foglio patti e condizioni;�

la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2,�

lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, con l'utilizzo del
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in
legge 11/09/2020, n. 120;

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a
zero;

Area Amministrativa n.141 del 24-11-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 2



DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, è stato
acquisito tramite l’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice identificativo di gara (CIG)
relativo all’affidamento del servizio in oggetto CIG- ZD938C051D;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet
comunale saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente
vantaggio economico;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

CONSIDERATO che l’art.31 del D. Lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo
atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTO l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico1.
del Procedimento (R.U.P.) L’Istruttore Direttivo Servizi Socioculturali Campesi
Massimiliano;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.2.
76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020, della fornitura urgente del materiale per la
pulizia dei locali comunali
DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico ICA SYSTEM SRL con sede in Via San3.
Domenico Savio n. 34 –31038 Castagnole di Paese (TV) P. IVA 01973780263 l’importo
complessivi di € 449,58 (IVA 22%);
DI DARE ATTO che la somma di € 449,58 trova imputazione al capitolo 1121204.
“ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PULIZIA EDIFICI COMUNALI” del bilancio
finanziario di previsione 2022/2024 approvato;
DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni5.
di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in
oggetto;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente6.
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma
32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo
2013, n. 33.

Il Responsabile del Servizio

Area Amministrativa n.141 del 24-11-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 3



F.to. Dott. Campesi Massimiliano

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data 29-11-2022 diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  F.to Dott.ssa Murgia Alessandra

Il Responsabile del Procedimento
                 f.to

Copia conforme all’originale
Gergei, 29-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Campesi Massimiliano

Area Amministrativa n.141 del 24-11-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 4


